XV. Quamobrem si quis universam, & propriam oratoris vim desumere complexique vult; is orator erit, mea sententia, hoc tam gravi dignus nomine, qui, quæcumque res inciderit, quæ sit dictione explicanda, prudenter, & compositè, & ornate, & memoriter dicat, cum quadam etiam actionis dignitate.

Sin cuiuspiam nimis infinitum videtur, quod ita proposui, quæcumque de re, licet hinc, quantum cuique videbitur, circumcidat, atque amputet: tamen illud tenebo, si, quæ cæteris in artibus aut studiis sita sunt, orator ignoret, tantumque ea teneat, quæ sint in disceptationibus, aut in usu forensi; tamen his de rebus ipsis si sit ei dicendum, cum cognoverit ab iis, qui tenent, quæ sint in quaque re; multo oratorem melius, quam ipsos illos, quorum ex sunt artes, esse dicturum. Ita si de re militari dicendum huic erit Sulpicio,

T 2

<sup>27</sup> Philonem ] De Philone architecto Plinius, XII. 37. Vide etiam, & de Hermodoro, Turnebi Advers. XI. 2.

<sup>28</sup> Aesclepiades ] Patria Præfensis, primum rhetoricæ, deinde præficus inopia, medicinæ operam dedit. Tantum arti suæ fidebat, ut ipsorum tantam cum fortuna fecisset,

ne medicus crederetur, si inquam invalidus fuisset ipse, & victor supra in senecta lapsu scalarum exanimatus est. Cæsar & Pompeio familiaris, eorum ætate floruit circa annum U. C. DCL. Plinius lib. VII. *Præfensis*.

quaret a C. Mario <sup>29</sup> affini nostro, & cum acceperit, ita pronuntiabit, ut ipsi C. Mario pene hic melius, quam ipse \* ille scire videatur. Sin de iure civili; tecum communicabit, teque hominem prudentissimum, & peritissimum, in iis ipsis rebus, quas abs te didicerit, dicendi arte superabit. Sin quæ res incident, in qua de natura, de vitiis hominum, de cupiditatibus, de modo, de continentia, de dolore, de morte dicendum sit: forsitan, si ei sit visum (etsi hæc quidem nosse debet orator) cum Sex. Pompejo, erudito homine in philosophia, communicabit. Hoc profecto efficit, ut quamcumque rem a quoque cognorit, de ea multo dicat ornatius, quam ille ipse, unde cognorit. Sed si me audierit, quoniam philosophia in tres partes est distributa, in naturæ obscuritatem, in differendi subtilitatem, in vitam atque mores; duo illa relinquamus, idque largiamur inertia nostræ: tertium vero, quod semper oratoris fuit, nisi tenebimus, nihil oratori, in quo magnus esse possit, relinquemus. Quare hic locus de vita & moribus totus est oratori perdiscendus: cætera si non didicerit, tamen poterit, si quando volet, ornando, cum erunt ad eum delata, & ei tradita.

XVI. Etenim si constat inter doctos, hominem ignarum astrologia, ornatissimis, atque optimis verbis, Aratum, de celo, stellisque dixisse: si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum, Nicandrum Colophonium, poetica quadam facultate, non rustica, scripisse præclare: quid est, cur non orator de rebus iis eloquentissime dicat, quas ad certam causam, tempusque cognorit? Est enim finitimus oratori poeta, numeris adstrictior paulo, verborum autem licentia liberior, mul-

<sup>29</sup> C. Mario ] Hic ille est C. Marius, celebris Romanorum imperator, in bello bo-  
*hibus, in quo civibus iussu sumis, quicquidque*  
*impariter, ut refert Paternus, quem*  
 humili loco natum ad augustissimos reip. ma-  
 gistratus singularis virtus evertit. Apud Sal-  
 lustium dum loquitur, artis oratoris imperi-  
 ritum se dicit; & a Plutarcho reprehendi-  
 tur, quod literas Græcæ contempserit. Inop-  
 tiam eloquentie compendavit fortitudo. Con-  
 fecit bellum Jugurthinum: Teutones & An-

brones, Germanie populos, interfectis mil-  
 libus docentis, & paulo post Cimbrorum ingenti  
 strage delevit. Cum provinciam belli  
 Mithridatici suscipere contenderet, a Sylla,  
 suo quondam legato, expulsum ex urbe, in  
 quam paulo post irrupit, & Syllanis omni-  
 bus obtinuit, septimanæ consul reuocatus  
 in magistratu obiit anno U. C.  
 DCLXVIII. Præterea,

\* Quam ipse ille scire ] Quam ipse, illa  
 scire. Pærcius.

multis vero ornandi generibus socius, ac pene par: in hoc quidem certe prope idem, nullis ut terminis circumscibat, aut definiat jus suum, quo minus ei liceat eadem illa facultate & copia vagari, qua velit.

Namque illud quare, Scævola, negasti te fuisse laturum, nisi in meo regno esses; quod in omni genere sermonis, in omni parte humanitatis dixerim oratorem perfectum esse debere? Nunquam mehercule hoc dicerem, si eum, quem fingo, me ipsum esse arbitrarer. Sed, ut solebat C. Lucilius sæpe dicere, (homo tibi subiratus, mihi propter eam ipsam causam minus, quam volebat, familiaris, sed tamen & doctus & perurbanus) sic sentio, neminem esse in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus, quæ sunt libero dignæ, perpolitus: quibus ipsis, si in dicendo non utimur, tamen apparet, atque exstat, utrum simus earum rudis, an didicerimus. Ut, qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palæstræ, sed indicat ipse motus, didicerintne palæstram, an nesciant: & qui aliquid fingunt, etsi tum pictura nihil utuntur, tamen, utram sciant pingere, an nesciant, non obscurum est: sic in orationibus hæc ipsis iudiciorum, concionum, senatus, etiam si propriæ cæteræ non adhibentur artes, tamen facile declaratur, utrum is, qui dicat, tantummodo in hoc declamatorio sit opere iactatus, an ad dicendum omnibus ingenus artibus instructus accesserit.